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 1. Úvod

Nikoho asi nepřekvapí, že predace je považována za jeden

z limitujících faktorů , ovlivňujících mortalitu a tím i populační

dynamiku živoč ichů , neméně pak u živoč ichů , kteří během svého života

vykazují složitější životní cykly jako například obojživelníci (např .

Woodward, 1983; Duellman a Trueb, 1986). V dospělosti jsou tak

vystaveni predátorům suchozemským, ale i vodním (převážně larvy

bezobratlých a ryby) během období rozmnožování (např . Duellman a

Trueb, 1986), avšak nejsilnější predační tlak vodních predátorů na

obojživelníky je pravděpodobně v období jejich larválního stádia, od

vylíhnutí až po metamorfózu, kdy se stávají více zranitelnými pro

predátory suchozemské (Calef, 1973; Heyer a kol. , 1975; Smith, 1983;

Werner, 1986; Sih, 1987; Berven, 1990).

U některých druhů larev proto vznikly mechanizmy, které mají

napomáhat snížení predačního tlaku (přehled viz Alford, 1999), což

mohou například být nechutnost a toxicita (Formanowicz a Brodie, 1982;

Brodie a Formanowicz, 1987; Kats a kol., 1988; Crossland, 1998),

rychlý růst (Travis, 1983; Travis a kol. , 1985; Richards a Bull, 1990),

modifikace ocasní ploutve (např . Teplitsky a kol. 2003), kryptické

zbarvení (Caldwell, 1982; Caldwell, 1986), vyhledávání úkrytů (např .

Petranka a kol., 1987; Rundio a Olson 2003), agregační chování (DeVito,

2003; Spieler, 2005). Velmi častým antipredačním mechanizmem je pak

upravení míry své aktivity, a to především jejím snížením, který může

být spojen s vyhledáváním úkrytů či spoléháním na kryptické zbarvení

(např . Woodward, 1983; Lawler, 1989; Skelly a Werner, 1990;

Chovanec, 1992; Skelly, 1994; Petranka a Hayes, 1998). Odstartování

takovýchto antipredačních mechanizmů pak často bývá spojeno

s chemickými signály značícími nebezpečí , které mohou být vylučovány

buď predátorem samotným č i zraněnou kořistí (např . Kats a Dill , 1998).

Snížení aktivity však vede ke snížení při jmu potravy a vede tak

k jistému „trade – off“ (např . Sih, 1987), kdy jsou jedinci postaveni před

existenční otázku zda přijímat potravu (tedy i růst) a vystavit se tak
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riziku predace, nebo být v bezpečí , ale hladovět (což i v nebezpečných

situacích nelze nekonečně).

Předpokládá se, že predátoři mají často heterogenní distribuci v čase i

prostoru a predátorem indukované fenotypy vykazují zpravidla nižší

fitness, obzvláště ve chvílích, kdy predátor pří tomen není. Přírodní

selekce by proto mě la upřednostnit indukovatelné fenotypy před trvalými

(Lima a Dill , 1990; Tollrian a Harvell, 1999).

Lima a Bednekoff (1999) ve své teorii rozložení rizika - risk allocation

hypothesis - předpokládají , že živočichové dokáží odlišit extrémně a

málo nebezpečné situace. Předpokládá různá chování jedinců (jako

funkční odpověď na riziko predace) vyskytujících se v různých

prostředích. Buď se jedná (1) o jedince, který je vystaven jen občasnému

predačnímu tlaku v normálně klidném prostředí, nebo (2) jde o jedince,

který se nachází v prostředí normálně nebezpečném, a je vystaven

intervalům bezpečí . Ad 1 – jedinec žijící v klidném prostředí by mě l

vykazovat střední míru aktivity spojenou s maximalizací pří jmu potravy,

avšak během impulsu nebezpečí predace by mě l prudce snížit svoji

aktivitu. Ad 2 – jedinec žijící v prostředí nebezpečném by mě l vykazovat

nízkou až střední aktivitu pro pří jem potravy k udržení minimálních

energetických nároků , avšak prudce zvýšit svoji aktivitu během

vystavení impulsu bezpeč í (viz obr. 1).

Obr. 1: Graf shrnující základní předpoklady „risk allocation
hypothesis“ Lima a Bednekoff (1999). Převzato od Sih a McCarthy

(2002).
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 Cílem mé práce, která je inspirována výše zmíněnou „risk allocation

hypothesis“, je změři t pohybovou aktivitu pulců kuňky žlutobř iché

(Bombina variegata) ve třech pokusných uspořádání 1) bez predátora, 2)

s kontinuální pří tomností predátora a 3) se střídavým režimem

pří tomnosti a nepř í tomnosti predátora, kterým je larva šídla modrého

(Aeschna cyanea) a výsledky porovnat s daty naměřenými Pavlou

Kutílkovou (2006), která ve své bakalářské práci zkoumala pohybovou

aktivitu pulců ropuchy obecné (Bufo bufo).

Ropucha obecná (Bufo bufo) představuje druh, který klade svá vejce

převážně do permanentních vod, kde se během času nakumuluje široká

škála vodních predátorů včetně ryb (např . Woodward 1983) a proto se

zdá být v tomto případě zkušený, tj . že se během evoluce u něj vyskytly

jisté antipredační mechanizmy (Duellman a Trueb, 1986; Van Buskirk,

2003; viz obr. 2).

Kladení vajec kuňky žlutobřiché (Bombina variegata) do kaluží a

rychle vysychajících tůní (Barandun a Reyer, 1997a, b; Van Buskirk,

2003; viz obr. 2) se zdá být také jistým antipredačním chováním, které

ale vykazují dospě lí jedinci, nikoliv larvy, a proto pulce tohoto druhu

můžeme považovat za evolučně nezkušený s predátorem v larválním

období.
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Obr. 2: Srovnání preferencí prostředí pro kladení vajec u vybraných druhů žab
(zdroj Van Buskirk, 2003). Parametry prostředí (osa x, zleva) – vysychá během

týdnů, vysychá každoročně, vysychá nepravidelně, permanentní bez ryb,
permanentní s rybami.
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2. Metodika

2.1 Materiál

V pokusu byli použiti pulci kuňky žlutobřiché (Bombina variegata),

kteří byli odchyceni pomocí akvarijní síťky koncem května 2006

v kalužích jílovitého dna, naplněných srážkami. Nachází se poblíž obce

Omlenice u Kaplice na Českokrumlovsku. V místě odchytu jsem

nezpozoroval žádného potencionálního predátora. Získaní pulci byli

ihned po odchytu roztříděni podle své velikosti a dosažené vývojové

fáze. Pulci v již pokroči lejším vývojovém stadiu byli z pokusu

vyčleněni, neboť by svou pří tomností v hejnu mohli inhibovat růst

menších jedinců (Steinwascher, 1978). 148 pulců , kteří byli použiti

v experimentu, byli na počátku pokusu ve vývojové fázi 25 (Gosner,

1960).

Ze všech přirozených nepřátel larev obojživelníků , kteří mohou obývat

stejné vodní biotopy, představují larvy vážek jedno z největších

predačních nebezpeč í (Caldwell a kol. , 1980; Skelly a Werner, 1990). K

tomuto pokusu byly použity larvy šídla modrého (Aeschna cyanea;

určeno podle Rozkošný a kol. , 1980), které byly odchyceny v malém

rybníčku „Na Bílé vodě“. Nachází se poblíž Harrachovy cesty severně od

Harrachova a je určen pro rozmnožování obojživelníků .

Pulci i larvy šídel byli po jeden měsíc od svého odchytu až po

provedení pokusu chováni při světelném režimu 16 hod svě tla, 8 hod tmy

a při teplotě 17°C. Odchycení pulci byli rozdě leni do dvou menších

skupin. Jedna skupina byla chována v nádržce s vodou bez predátora,

druhá s vodou obsahující klec s larvou šídla. Stěny této klece byly

tvořeny pletivem, které umožňovalo proudění vody, ale bránilo přímému

kontaktu šídla s pulci.
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 Obě skupiny pulců byly krmeny ad libitum . V průběhu pokusu byli

pulci krmeni vždy až po měření, protože extrakt z potravy má opačný

efekt než predátor – navodí u pulců běžných druhů žab mírný vzestup

aktivity (plavání) (Petranka, 1989; Feminella a Hawkins, 1994). Larvy

šídla byly krmeny každé tř i dny jedním pulcem kuňky žlutobř iché (B.

variegata).

Před pokusem byla teplota v chovu postupně zvyšována až na 23°C, což

odpovídalo teplotě v místě konání pokusu.

Pro porovnání byla použita data naměřená během bakalářské práce

Pavly Kutílkové (2006), která se také zajímala o pohybovou aktivitu

pulců , a podle které jsem opakoval stejné uspořádání pokusu až na to, že

jejím zkoumaným taxonem byla ropucha obecná (Bufo bufo). Data jsem


[…]


žlutobřichých (B. variegata). Navzdory tomu, že predátoři jsou pro larvy

obojživelníků jedním z limitujících faktorů a mohou tak vyhubit veškeré

společenstvo pulců , které se v rybníčku vyskytuje (např . MacCallum a

kol. , 1995), jsou kuňky žlutobřiché (B. variegata; a pravděpodobně i j iní

obojživelníci rozmnožující se v periodických vodách) ochotny klást

vejce i do vod, které jsou už obsazeny jiným druhem (či j inými druhy)

obojživelníka, nebo dokonce i predátorem. Barandun a Reyer (1997a, b)
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zjistili , že přežití pulců kuňky žlutobřiché (B. variegata) je závislé na

periodice vody. Kaluže, které byly schopny udržet vodu déle, byly

schopny produkovat více juvenilních jedinců , a to i navzdory tomu, že

v nich bylo více možných predátorů .

Primárním faktorem pro volbu rozmnožišť u „kalužových“ druhů

obojživelníků (tudíž i pro kuňku žlutobřichou B. variegata) tedy nemusí

ani tak být množství predátorů , jako délka periody dané kaluže.V těchto

nepředvídatelných podmínkách se jako nejlepší faktory ovlivňující

ovipozici jeví srážky a teplota (Barandun a Reyer 1997a, b), která

larvám umožňuje rychlejší vývoj.

Vysoká růstová rychlost umožňuje pulcům rychle metamorfovat a tím

uniknout j isté smrti ve vysychajících tůních, uniknout vodním

predátorům, nebo maximalizovat svoji velikost při metamorfóze ve více

permanentních vodách. Větší velikost př i metamorfóze má také za

následek lepší fyziologické a lokomoční schopnosti v suchozemském

prostředí, větší šance na přežití juvenilních jedinců , dřívější reprodukci

a vě tší velikost jedinců př i prvním rozmnožování (Wilbur a Collins,

1973; Smith, 1983; Woodward, 1983; Travis a kol. , 1985; Werner,

1986). Jedná se tedy o obecný trade – off: jedinci, kteří zůstávají déle ve

vodním prostředí dorůstají vě tších velikostí při metamorfóze a tak

dosahují i vě tších velikostí v dospělosti (Wilbur a Collins, 1973). Vě tší

velikost během metamorfózy je spojena se zvýšenou fitness dospělců

(např . Berven 1990). Avšak ve vodách, kde je pří tomno i mnoho

predátorů nebo rychle-schnoucích vodních prostředí zvyšuje rychlý

larvální vývoj a časná metamorfóza míru přežití , ale má často za

následek menší velikost při metamorfóze (Smith, 1983; Travis a kol. ,

1985). Vysoká růstová rychlost larev je uči tečná jak při kompetici, kde

větší larvy jsou schopny inhibovat růst menších jedinců (Steinwascher,

1978), tak i při ohrožení predátorem (např . Woodward, 1983; Abrahams,

2005). Mnoho predátorů , jako například ryby č i ocasatí obojživelníci, je

limitováno velikostí t lamy. Veliké larvy plavou rychleji a také mají vě tší

šanci uniknout predátorovi. Riziko predace je tedy často velikostně

specifické – buď monotónně klesá s rostoucí velikostí larvy (Richards a

Bull, 1990), nebo vzrůstá k maximu a potom klesá (Wilbur, 1988).
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 Míra vývoje a velikosti jedinců stejného druhu se při metamorfóze

široce mění podle podmínek daného prostředí. Může to být způsobeno

evoluční výhodou udě lenou druhům, jenž jsou schopni př izpůsobit svoji

délku vývoje a tím i svoji růstovou rychlost. Reakce by mohla dovolit

jedincům upravit podíl celkového růstu od vejce po první rozmnožování

které se koná ve vodním prostředí. Jestliže je vodní prostředí pro larvy

příznivé, dovolující rapidní růst, pulci prodlouží svů j vývoj a

metamorfují ve větší velikosti tě la. Jestliže jsou podmínky vodního

prostředí nepříznivé, pulci urychlí svůj vývoj, metamorfují v druhově-

specifickém velikostním minimu a pokračují v růstu v terestrickém

prostředí (Wilbur a Collins, 1973).

Podle výsledků mé práce se tedy dá usuzovat, že pulci kuňky

žlutobřiché (B. variegata) vsází na jedinou kartu, a tou je rychlý larvální

vývoj a růst, kterého by pravděpodobně nedosáhli snížením své aktivity.

Zdá se, že se tak dobrovolně vystavují většímu predačnímu riziku bez

jakékoliv predační odezvy. Je však jisté, že na predátora reagovat

dokáží, ale jsou ovlivněni mnohem silnějším faktorem, mající vliv na

přežití , a tím je vysychání prostředí, v němž se vyvíjejí (např . Vorndran

a kol. , 2002). Jde tedy o trade – off, při kterém jedinci radě ji podstoupí

urč i té riziko predace, než jistou smrt ve vyschlém prostředí, která by je

čekala, kdyby se chovali podle modelu Limy a Bednekoffa (1999) a

během rizika predace snížili pohybovou aktivitu a tím i př íjem potravy.

Navíc si mohli vyvinout jistou fenotypovou odpověď , která nebyla

sledována, a která není spojená s velkými ztrátami energie, ale je naopak

výhodná jak v kompetici či predaci, t j . např . zvětšená ocasní ploutev.

Navíc nevíme, jakým způsobem se pulci během pokusu chovali, protože

mohli vykazovat vyhýbání se místům s pravděpodobnou pozicí predátora

(t j . opět by zde nebyl trend snížení aktivity). Řešením tohoto problému

by bylo barevné označení pulců a program, který by byl schopný je

v pokusu rozpoznat. Pozdější verze programu EthoVision to již skutečně

dokáží, avšak vybavení laboratoře, ve které měření probíhalo, takové

uspořádání pokusu neumožňovalo.
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