Katedra zoologie
Přírodovědecká fakulta
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Branišovská 31, 370 05 České Budějovice, Česká republika

Věc: Anulace posudku oponenta

Z důvodů pozdního dodání oponentského posudku na magisterskou diplomovou práci Tomáše Rusa od prof. RNDr. Daniela Frynty, CSc. jsem byl nucen tento posudek anulovat.

V Českých Budějovicích 1.2.2008

doc. RNDr. Oldřich Nedvěd, CSc.

vedoucí katedry

Oponentský posudek na bakalářskou práci **Tomáše Ruse: Ovlivňuje přítomnost predátora aktivitu pulc? Srovnání dvou druhů s odlišnou zkušeností s predátorem.**

Předložená práce má rozsah 35 stran včetně 3 tabulek a 5 obrázků. Seznam použité literatury čítá 90 položek.

Schopnost uniknout predátorovi je přinejmenším stejně nezbytným předpokladem úspěšného boje o co nejvyšší fitness jako schopnost obstarat si dostatečné množství potravy. Pro moderního člověka je to nicméně málo zřejmé, neboť výsady být sežrán žralokem o tygru nemluvě se v dnešním světě dostane málokomu. Proto je třeba obnovený zájem o výzkum antipredačního chování vítat, což platí i o této diplomové práci.

Mezi oblíbené modelové skupiny výzkumníků antipredačního chování patří obojživelníci, respektive jejich larvy. Protože představují oblíbenou potravu řady obratlovců i bezobratlých vyvinuly se u nich četné antipredační adaptace. Navíc mají oproti jiným obratlovcům minimální prostorové nároky a lze je snadno experimentálně manipulovat, neboť predátory detekují převážně na základě chemických signálů, takže odpadají například problémy s věrohodností atrapy.

Úvod práce je velice stručný a včetně cílů nepřesahuje dvě strany textu. Poskytuje sice základní vhled do problematiky antipredačního chování larev obojživelníků, u žádného tématu však nezachycuje a pochopitelně ani nehodnotí stávající znalosti. Takováto analýza citelně chybí nejen pro vlastní testovanou hypotézu ale i pro (anti)predační chování modelových druhů. Některé dosažené výsledky by pak možná byly méně překvapivé. Proto bych se chtěl zeptat dodatečně. Co se ví o antipredačních adaptacích kuňky žlutobřiché a ropuchy obecné (tj jak se před predátory chrání a jak je detekují)? Co se ví o detekci larev vážek larvami obojživelníků? Cíle práce, testování „risk allocation hypothesis“ na pulcích kuňky žlutobřiché a srovnání výsledků s daty získanými v jiné diplomové práci pro ropuchu obecnou, jsou vytyčeny vcelku jednoznačně, nicméně by jim slušela podoba testovatelných hypotéz.

Z Materiálu a metodiky si lze vytvořit velmi dobrou představu o experimentálním designu, postrádám nicméně počty pulců v jednotlivých skupinách, zvláště pak u ropuchy, kde chybí i celkové číslo. Také proti vlastnímu designu by zřejmě bylo možné vznášet všelike námitky – např. vůči rozdílné teplotě v chovech a v pokusech nebo vůči izolaci jednotlivých pulců při pokusech (představuji si, že pulec je něco jako ještě blbější kuře). Je mi jasné, že design byl formován podmínkami laboratoře a výsledky navíc ukazují, že jeho vliv asi nebyl podstatný. Nicméně recenzenti na takovouto argumentaci obvykle příliš neslyší. Zcela v kapitole Metodika chybí popis statistického zpracování získaných dat, což je ve výsledcích napraveno jen částečně. Nemohu se konečně zbavit ani jistých pochybností o pracovním nasazení autora. Magisterské studium trvá dva roky, očekával bych tedy dvě série experimentů, nehledě na možnost přimět pokusné druhy k rozmnožování hormonálně.

Výsledky jsou psány vysokým statistickým stylem, či se o to autor alespoň snaží. Toto úsilí ovšem značně snižuje jejich srozumitelnost, vše naštěstí napravují tabulky a obrázky. Při vzpomínce na kolegyni Kutílkovou, zvláště oceňuji to, že byla použita „mluvící“ označení pro jednotlivé skupiny. Naprosto ovšem nechápu, proč nebyly porovnány jednotlivé skupiny v rámci obou druhů, což je základní údaj pro posouzení platnosti „risk allocation hypothesis“. Mohl by mi to autor vysvětlit? Nelze se pak divit, že v diskusi se testované hypotéze příliš nehovoří. V textu dále není nijak komentována, zřejmě neprůkazně snížená aktivita skupiny BvIB. To je zajisté správné, nicméně by mě zajímalo, zda má pro ni autor nějaké nestochastické vysvětlení?

V podstatě velmi příjemně mě překvapila diskuse. Je poměrně důkladná a navíc se jedná o skutečnou konfrontaci získaných dat s literaturou, což není vždy pravidlem. Ne, že by kapitola neměla vady na kráse. Rozbíhá se do zbytečné šíře, soustředění se na klíčová témata – reakce různých druhů na chemické signály predátora a antipredační adaptace kuňky žlutobřiché, respektive ropuchy obecné by

jí určitě prospělo. Také srozumitelnost textu je někdy obtížná, nicméně jsem se při četbě poučil, což potěší. Zároveň ovšem napadají čtenáře některé otázky a připomínky, zvláště metodické.

1. Jak a čím byly larvy šídél krmeny? Získávaly pulci jen chemické signály predátora nebo i varovné signály svého či příbuzných druhů žab?
2. Jak by asi vypadal výsledek s čistými varovnými signály vlastního druhu?
3. Jak by ovlivnilo výsledky přidání úkrytu?
4. Zda a jak reagují pulci na jiné než chemické signály (optické, „proudové“)? Chemická signalizace je sice bezva, má však některá omezení, především nemusí znamenat akutní hrozbu.

Přes výše uvedené výhrady hodnotím předloženou práci v zásadě jednoznačně kladně. Experiment byl navržen vcelku dobře navržen, získané výsledky vhodně zpracovány. Autor se v problematice nepochybně orientuje. Nemám proto pochybnosti o přijetí práce k obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm 1 či 2 podle průběhu obhajoby,

RSF